условиям, которые не происходили ранее или были несущественными.

   КБ «МАКСИМА» (ООО)

   Примечания к финансовой отчетности (в тысячах рублей)

   Финансовая отчетность за 2016 год

35

4.40. КОРРЕКТИРОВКИ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПОСЛЕ ВЫПУСКА

Все последующие изменения данной финансовой отчетности требуют одобрения

руководства Банка, утвердившего данную финансовую отчетность.

В целях обеспечения сопоставимости данных, представленных в настоящей

финансовой отчетности, и улучшения их понимания была изменена форма

представления отдельных статей отчета о финансовом положении за предыдущую

отчетную дату и отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за

предыдущий отчетный период:

spec_n6

 31 декабря

2015  года (до

пересчета)

Эффект

пересчета

 31 декабря

2015  года

(после

пересчета)

Активы

Денежные средства и  их эквиваленты 105 137 0 105 137

Обязательные резервы на счетах в Банке России

(центральных банках)
4 386 0 4 386

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой

стоимости через прибыль или убыток
7 968 0 7 968

Средства в других банках 172 199 (1 199) 171 000

Кредиты клиентам - 537 483 537 483

Кредиты и дебиторская задолженность 537 798 (537 798) -

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для

продажи
89 0 89

Основные средства 3 995 0 3 995

Нематериальные активы 5 949 0 5 949

Налоговый актив 1 568 (1 568) -

Текущие активы по налогу на прибыль - 1 359 1 359

Отложенные активы по налогу на прибыль - 209 209

Прочие активы 1 697 (1 697) -

Прочие финансовые активы - 1 514 1 514

Прочие нефинансовые активы - 1 697 1 697

Итого активов 840 786 0 840 786

Обязательства

Средства других банков 30 000 0 30 000

Средства клиентов 416 604 0 416 604

Выпущенные векселя 36 765 0 36 765

Отложенные обязательства по налогу на прибыль - 209 209

Прочие заемные средства 374 (374) -

Прочие финансовые обязательства - 374 374

Резервы - 39 592 39 592

Прочие нефинансовые обязательства - 13 508 13 508

Прочие обязательства 53 100 (53 100) -

Налоговое обязательство 209 (209) -

Итого обязательств 537 052 0 537 052

Собственный капитал

Уставный капитал 201 928 0 201 928

Нераспределенная прибыль 101 806 0 101 806

Итого собственного капитала 303 734 0 303 734

Итого обязательств и собственного капитала 840 786 0 840 786

spec_n7
2015 год (до

пересчета)

Эффект

пересчета

2015 год (после

пересчета)

Процентные доходы 168 085 0 168 085

   КБ «МАКСИМА» (ООО)

   Примечания к финансовой отчетности (в тысячах рублей)

   Финансовая отчетность за 2016 год

36

Процентные расходы (2 974) 0 (2 974)

Чистые процентные доходы 165 111 0 165 111

Изменение резерва под обесценение кредитов

клиентам, средств в других банках
(59 005) (161) (59 166)

Чистые процентные доходы после создания

резерва под обесценение кредитов клиентам,

средств в других банках

106 106 (161) 105 945

Доходы за вычетом расходов (расходы за

вычетом доходов) по операциям с финансовыми

активами, оцениваемыми по справедливой

стоимости через прибыль или убыток

3 361 0 3 361

Доходы за вычетом расходов (расходы за

вычетом доходов) по операциям с финансовыми

активами, имеющимися в наличии для продажи

(6) 0 (6)

Доходы за вычетом расходов по операциям с

иностранной валютой
18 428 0 18 428

Доходы за вычетом расходов (расходы за

вычетом доходов) от переоценки иностранной

валюты

(1 459) 0 (1 459)

Комиссионные доходы 45 490 0 45 490

Комиссионные расходы (9 565) 0 (9 565)

Чистые непроцентные доходы 56 249 0 56 249

Дивиденды 248 0 248

Изменение сумм обесценения финансовых

активов, имеющихся в наличии для продажи
(7 081) 0 (7 081)

Прочие операционные доходы 2 521 0 2 521

Операционные доходы (4 312) 0 (4 312)

Чистые доходы 158 043 (161) 157 882

Изменение резерва по прочим потерям (35 404) 161 (35 243)

Административные и прочие операционные

расходы
(139 407) 0 (139 407)

Операционные расходы (174 811) 161 (174 650)

Прибыль (Убыток) до налогообложения (16 768) 0 (16 768)

Расходы (возмещение) по налогу на прибыль (8 955) 0 (8 955)

Прибыль (убыток)  после налогообложения  (25 723) 0 (25 723)

Прочий совокупный доход, подлежащий

переклассификации в состав прибыли или

убытка в последующих периодах:

Изменение фонда переоценки финансовых

активов, имеющихся в наличии для продажи
1 625 0 1 625

Чистый прочий совокупный доход,

подлежащий переклассификации в состав

прибыли или убытка в последующих периодах

1 625 0 1 625

Прочий совокупный доход 1 625 0 1 625

Итого совокупный доход за отчетный период (24 098) 0 (24 098)

4.41. ПЕРЕХОД НА НОВЫЕ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ.

Применяемая учетная политика соответствует той, которая использовалась в

предыдущем финансовом году, за исключением применения Банком новых и

пересмотренных стандартов, обязательных к применению в отношении годовых

периодов, начинающихся с 1 января 2016 года.

Далее перечислены новые и пересмотренные стандарты, которые в настоящее

время применимы к деятельности Банка или могут быть применены к ней в будущем, а

также представлено описание их влияния на учетную политику.

   КБ «МАКСИМА» (ООО)

[…]

тогда, когда Банк имеет длинную или короткую позицию по финансовому инструменту.

Банк подвержен (ограниченному) риску изменения цены акций, учитываемых в

портфеле ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или

убыток. Банк контролирует и санкционирует операции с долевыми инструментами,

осуществляет расчет в разрезе эмитентов и видов акций, оценивает концентрацию рисков

по портфелю акций и определяет эффект от диверсификации вложений.

В таблице ниже представлен анализ чувствительности прибыли или убытка и

собственных средств к изменениям котировок долевых ценных бумаг, составленный на

основе позиций, действующих по состоянию на текущую и предыдущую отчетные даты,

и упрощенного сценария 10% снижения или роста котировок всех ценных бумаг.
spec_71  31 декабря

 31 декабря

   КБ «МАКСИМА» (ООО)

   Примечания к финансовой отчетности (в тысячах рублей)

   Финансовая отчетность за 2016 год

75 75

2016  года 2015  года

Прибыль

Собственные

Прибыль

Собственные

или убыток

 средства

или убыток

 средства

10% рост котировок долевых

ценных бумаг

0  0  343  343

10% снижение котировок

долевых ценных бумаг

0  0  (343)  (343)

Операционный риск

Операционный риск – это риск возникновения убытков в результате несоответствия

характеру и масштабам деятельности Банка и (или) требованиям действующего

законодательства внутренних порядков и процедур проведения банковских операций и

других сделок, их нарушения служащими Банка и (или) иными лицами (вследствие

некомпетентности, непреднамеренных или умышленных действий или бездействия),

несоразмерности (недостаточности) функциональных возможностей (характеристик)

применяемых Банком информационных, технологических и других систем и (или) их

отказов (нарушений функционирования), а также в результате воздействия внешних